
 
COMUNE DI MACOMER 

Provincia di Nuoro 
C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 63 DEL 07-11-2023 

 

Macomer ,lì 07-11-2023 

 

 

 

 ORDINANZA DIRIGENZIALE 

 

N. 63 DEL 07-11-2023 

 

 

 

Oggetto: DISCIPLINA TEMPORANEA PER LA CIRCOLAZIONE VEICOLARE 

NEL SOTTOPASSO DI COLLEGAMENTO DEL CORSO UMBERTO I° 

CON IL VIALE P. NENNI PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI 

RIPRISTINO DELLIMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA. 

 

 

 

 

 
DATO ATTO che si rende necessario provvedere al ripristino dell’impianto di pubblica illuminazione posto al 
servizio del sottopasso di collegamento del Corso Umberto I° con il Viale P. Nenni da parte della ditta Edison 
Facility Solutions S.p.a. in qualità di ditta aggiudicataria del servizio di manutenzione dell’impianto di pubblica 
illuminazione cittadino;   
VISTA la nota prot. n° 24330 del 06.11.2023 mediante la quale la ditta Edison chiede l’interruzione del traffico 
veicolare del sottopasso di collegamento del Corso Umberto I° con il Viale P. Nenni nei giorni 08 e 09 novembre 
2023, dalle ore 08:00 alle ore 18:00, al fine di permettere la realizzazione dei lavori ripristino dell’impianto di 
pubblica illuminazione posto al servizio dello stesso sottopasso e consentire alla ditta esecutrice di eseguire 
l'intervento in condizioni di sicurezza; 
RICONOSCIUTA la necessità di adottare provvedimenti tesi alla regolamentazione della circolazione veicolare 
nel predetto sottopasso nei giorni 08 e 09 novembre 2023, al fine di permettere la realizzazione degli interventi 
previsti in condizioni di sicurezza; 
ESAMINATA: 
• la localizzazione del cantiere; 
• il tipo di strada interessata e le sue caratteristiche tecniche; 
• l'importanza del cantiere e gli effetti dello stesso sulla circolazione veicolare; 
• la visibilità legata alle caratteristiche della strada ed alle particolari condizioni ambientali; 
• la velocità e la tipologia del traffico; 
VISTI gli artt. 5, 6, 7 e 21 del Codice della Strada approvato con D.Lvo 30.04.1992, n° 285 e successive 
modificazioni ed integrazioni (DPR 16.12.1992 n° 495); 
VISTI gli artt. 5, 6, 7 e 21 del D.lgs 30.04.1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni (nuovo Codice 
della Strada) ed il relativo Regolamento per la sua esecuzione (DPR 16.12.1992, n. 495); 
VISTO l’art. 107 del T.U.EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e successive integrazioni; 



 

ORDINANZA DIRIGENZIALE n.63 del 07-11-2023 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 2 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10.07.2002 (Disciplinare Tecnico relativo agli 
schemi segnaletici differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo); 
  

ORDINA 
 

per le motivazioni in premessa richiamate: 
la chiusura temporanea al traffico veicolare del sottopasso di collegamento tra il Corso Umberto I° con il Viale 
Nenni, per l’esecuzione dei lavori di ripristino dell’impianto di pubblica illuminazione, nei giorni 08 e 09 novembre 
2023, dalle ore 08:00 alle ore 18:00 e comunque fino al completamento degli interventi stessi; 
È fatto obbligo alla ditta Edison Facility Solutions S.p.a. in qualità di ditta aggiudicataria del servizio di 
manutenzione dell’impianto di pubblica illuminazione cittadino, quale esecutrice dei lavori di cui sopra: 
a) di apporre, nel rispetto delle prescrizioni indicate nelle norme di legge in premessa citate, la prescritta 
segnaletica, gli sbarramenti e le deviazioni necessarie; 
b) attenersi alle norme del Codice della Strada ed al Disciplinare tecnico in premessa richiamati, adottando gli 
schemi segnaletici negli stessi previsti per ogni tipologia di intervento; 
c) Oscurare idoneamente la segnaletica permanente contrastante con quella temporanea; 
d) Rimuovere la segnaletica temporanea e ripristinare quella permanente oscurata o rimossa appena il cantiere è 
terminato; 
Le norme contenute nella presente Ordinanza entreranno in vigore non appena no appena verranno apposti i 
prescritti segnali stradali, in ottemperanza alle vigenti disposizioni regolamentari di cui al citato Nuovo Codice 
della Strada. 
Gli organi di Polizia Stradale, così come individuati dall'art. 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati del 
controllo e dell'esecuzione della presente Ordinanza, non appena diverrà operante. 
La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante pubblicazione all'albo pretorio online di questo Comune; 

DISPONE 
Che la presente ordinanza sia notificata alla Polizia Locale, al Commissariato di P.S. al Comando Stazione dei 
Carabinieri, alla Prefettura di Nuoro, ai Vigili del Fuoco, all’Arst, alla Ciclat, alla P.A. Croce Verde, alla Croce 
Rossa, alla Compagnia Barracellare, alla Soc. Abbanoa Distribuzione Distretto n° 4 (protocollo@pec.abbanoa.it), 
all’Associazione le Aquile Sardegna (segreteria.aquile.sardegna@gmail.com), alla ditta Edison Facility Solutions 
S.p.a., all’Assessore alla Viabilità Ing. Aldo Demontis e resa nota al pubblico mediante pubblicazione all'albo 
pretorio e albo pretorio online di questo Comune  
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/90, si avverte che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso: 

►Entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale; 
►Entro 120 giorni al Presidente della Repubblica; 
►Entro 60 giorni al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (art. 37 del D.lgs 285/92) 

 
 

  

mailto:segreteria.aquile.sardegna@gmail.com),


 

ORDINANZA DIRIGENZIALE n.63 del 07-11-2023 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL DIRIGENTE 

 F.to Muroni Floriana 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal               al            

Lì             

 

 L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE 

 F.to  

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL DIRIGENTE 

 Muroni Floriana 

 


